Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е ( П Р О Е К Т )

Об увеличении должностных окла-
дов, денежного содержания выборно-
го должностного лица местного са-
моуправления, осуществляющего
свои полномочия на постоянной
(штатной) основе,  лица, замещаю-
щего муниципальную должность ор-
гана местного самоуправления му-
ниципального района, осуществ-
ляющего свою деятельность на по-
стоянной (штатной) основе, едино-
временной выплаты при предостав-
лении им ежегодного оплачиваемого
отпуска и материальной помощи,
должностных окладов муниципаль-
ных служащих органов местного са-
моуправления муниципального рай-
она и внесении изменений в решение
Думы  муниципального района  от
18.12.2008 № 323

 принято Думой муниципального района    октября 2019 года

На основании части 2 статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007 г.

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»

Дума муниципального района

РЕШИЛА:

 1. Увеличить в 1,043 раза, установленные решением Думы муници-

пального района от 18.12.2008 № 323 «Об оплате труда (денежном содержа-

нии) в органах местного самоуправления Парфинского муниципального рай-

она» (далее – Решение № 323):

 1.1. должностной оклад, денежное содержание в месяц выборному

должностному лицу местного самоуправления, осуществляющему свои пол-

номочия на постоянной (штатной) основе,  лицу, замещающему муниципаль-

ную должность органа местного самоуправления муниципального района,

осуществляющему свою деятельность на постоянной  (штатной) основе, еди-

новременную выплату при предоставлении им ежегодного оплачиваемого

отпуска и материальную помощь;

1.2. должностные оклады муниципальных служащих органов местного

самоуправления муниципального района.

2. Установить, что при увеличении должностных окладов их размеры

подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

3. Внести изменения в Приложение 1, Приложение 2 и Приложение 3  к

Решению № 323, изложив их в новой прилагаемой редакции.

4. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возник-

шие с 01 октября 2019 года.

5. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Пар-

финского муниципального района в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Проект подготовила и завизировала:
Управляющий Делами администрации
муниципального района                                                       Г.М. Семѐнова

Приложение 2

 к решению Думы Парфинского муни-

ципального района «Об оплате труда

(денежном содержании) в органах ме-

стного самоуправления Парфинского

муниципального района»

Размеры должностных окладов

 муниципальных служащих  в органах местного самоуправления

муниципального района

Наименование должности

Должностной оклад

в месяц (в рублях)

Первый заместитель Главы администрации муници-

пального района

8518

Заместитель Главы администрации муниципального

района

8069

Управляющий Делами администрации муниципаль-

ного района

7173

Председатель комитета Администрации муниципаль-

ного района

6440-6905

Начальник управления Администрации муниципаль-

ного района

6440-6905

Заведующий отделом Администрации муниципально-

го района

5257-6097

Заместитель председателя комитета Администрации

муниципального района

5257-6097

Заместитель начальника управления Администрации

муниципального района

5257-6097

Начальник отдела в комитете Администрации муни-

ципального района

5380-5830

Начальник отдела в  управлении Администрации му-

ниципального района

5380-5830

Заместитель начальника отдела в комитете, управле-

нии Администрации муниципального района

4971-5721

Заместитель заведующего отделом  Администрации

муниципального района

4984-5780

Главный специалист 4538-4933

Ведущий специалист 4340-4538

Ведущий инспектор 5112-5741

Специалист 1 категории 3356-3750

Специалист 2 категории 2961-3356

Специалист 2566-2961

Приложение 1

 к решению Думы Парфинского муни-

ципального района «Об оплате труда

(денежном содержании) в органах ме-

стного самоуправления Парфинского

муниципального района»

Размер оплаты труда выборного должностного лица

местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия

на постоянной (штатной) основе

Наименование должно-

стей

Должностной

оклад

Денежное

содержание

в месяц,

руб.

Единовременная

выплата и матери-

альная помощь,

руб.

Глава муниципального

района

8966 97809 37787

Приложение 3

 к решению Думы Парфинского муни-

ципального района «Об оплате труда

(денежном содержании) в органах ме-

стного самоуправления Парфинского

муниципального района»

Размер оплаты труда лица, замещающего муниципальную должность органа

местного самоуправления муниципального района

Наименование должно-

стей

Должностной

оклад

Денежное

содержание

в месяц,

руб.

Единовременная вы-

плата и материальная

помощь, руб.

Председатель Кон-

трольно - счетной пала-

ты муниципального

района

6097 40189 24687

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Решение Думы  Парфинского муниципального района

от « ___»  _____ 2019 г №

«Об увеличении должностных окладов, денежного содержания выборно-
го должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои

полномочия на постоянной (штатной) основе,  лица, замещающего му-
ниципальную должность органа местного самоуправления муниципаль-

ного района, осуществляющего свою деятельность на постоянной
(штатной) основе, единовременной выплаты при предоставлении им

ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи, должност-
ных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправле-

ния муниципального района и внесении изменений в решение Думы
муниципального района  от 18.12.2008 № 323

Дата поступления

на согласование

подпись

Наименование должности, инициалы

и фамилия руководителя,

с которым согласуется проект

документа

Дата согласования

документа,

подпись

 председатель комитета финансов

Администрации муниципального

района Е.В. Шмелева

 Заведующий отделом бухгалтерского

учета Администрации муниципального

района Е.В. Кусонская

 Заведующий отделом правовой и

кадровой работы Администрации

муниципального района И.В.Кучерова

 председатель Контрольно - счетной

палаты муниципального района

Сорокина Е.В.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Парфинского муниципального района

«Об увеличении должностных окладов, денежного содержания выборно-

го должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои

полномочия на постоянной (штатной) основе,  лица, замещающего му-

ниципальную должность органа местного самоуправления муниципаль-

ного района, осуществляющего свою деятельность на постоянной

(штатной) основе, единовременной выплаты при предоставлении им

ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи, должност-

ных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправле-

ния муниципального района и внесении изменений в решение Думы

муниципального района  от 18.12.2008 № 323»

Проект решения Думы Парфинского муниципального района «Об уве-

личении должностных окладов, денежного содержания выборного должно-

стного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия

на постоянной основе,  лица, замещающего муниципальную должность орга-

на местного самоуправления муниципального района, осуществляющим

свою деятельность на постоянной (штатной) основе, единовременной выпла-

ты при предоставлении им ежегодного оплачиваемого отпуска и материаль-

ной помощи, должностных окладов муниципальных служащих органов ме-

стного самоуправления муниципального района и внесении изменений в ре-

шение Думы  муниципального района  от 18.12.2008 № 323» вносит измене-

ния в Приложение 1, Приложение 2 и Приложение 3 к решению Думы муни-

ципального района от 18.12.2008 № 323 «Об оплате труда (денежном содер-

жании) в органах местного самоуправления Парфинского муниципального

района». Данные изменения вносятся в связи с индексацией на 1,043 %

должностных окладов, денежного содержания, единовременной выплаты при

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи

и ростом потребительских цен на товары, услуги и уровнем инфляции в 2018

году 4,33%.

Статьей 134  Трудового Кодекса РФ установлено, что обеспечение по-

вышения уровня реального содержания заработной платы включает индекса-

цию заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и ус-

луги. При этом органы местного самоуправления производят индексацию за-

работной платы в порядке, установленном трудовым законодательством и

иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового

права.

В соответствии с пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской

Федерации  органы местного самоуправления самостоятельно определяют

размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц ме-

стного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной

основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений

с соблюдением требований, установленных настоящим Кодексом.

Пунктом 2 статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Закон № 25-ФЗ)

установлено, что органы местного самоуправления самостоятельно опреде-

ляют размер и условия оплаты труда муниципальных служащих. Размер

должностного оклада, а также размер ежемесячных и иных дополнительных

выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными пра-

вовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального

образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и

законодательством субъектов Российской Федерации.

         Работодатели обязаны повышать уровень зарплаты. За нарушение таких

обязательств предусмотрена ответственность.

        Министерство труда и социальной защиты РФ в письме от 26. 12.2017 №

14-3/В-1135 указало, что за неиндексацию зарплаты работников работодатель

должен нести ответственность, предусмотренную ст. 5.27 КоАП РФ.

Указом Президента РФ от 19.09.2019 № 463 «О повышении окладов

месячного денежного содержания лиц, замещающих должности федеральной

государственной гражданской службы» установлено повышение окладов ме-

сячного денежного содержания,  размеров месячных окладов, а также разме-

ры ежемесячных и иных дополнительных выплат с 1 октября 2019 года на

1,043. Пунктом 2 Указа № 463 установлено, что при повышении окладов ме-

сячного денежного содержания,  размеров месячных окладов, а также разме-

ры ежемесячных и иных дополнительных выплат подлежат округлению до

целого рубля в сторону увеличения.

В связи с вышеизложенным, в целях исполнения требований трудового

законодательства и законодательства о противодействии коррупции для уре-

гулирования вопроса заработной платы муниципальных служащих органов

местного самоуправления проектом предлагается произвести индексацию на

1,043 должностных окладов, денежного содержания выборного должностно-

го лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на

постоянной (штатной) основе,  лица, замещающего муниципальную долж-

ность органа местного самоуправления муниципального района, осуществ-

ляющего свою деятельность на постоянной (штатной) основе, единовремен-

ной выплаты при предоставлении им ежегодного оплачиваемого отпуска и

материальной помощи, должностных окладов муниципальных служащих ор-

ганов местного самоуправления муниципального района согласно Приложе-

ний 1, 2, 3.

Представленный проект решения Думы муниципального района не по-

требует выделения дополнительных средств из бюджета муниципального

района. Средства на обеспечение увеличения должностных окладов на 1,043

% предусмотрены в бюджете муниципального района в полном объеме.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при раз-

работке проекта решения Думы муниципального района коррупциогенных

факторов не выявлено.

Управляющий Делами Администрации

муниципального района                                                                  Г.М. Семѐнова